
MOC A VLIV
PRACOVNÍ LIST

Projekt č. TL03000034 (Průvodce aktuálním děním v EU pro střední školy)

https://www.tacr.cz/


2

	 ÚVOD:	JEDNOTNÁ	V ROZMANITOSTI?	

Evropské motto „Jednotná v rozmanitosti“ známe již od roku 2000 a je symbolem pro společné úsilí EU v do-
sahování cílů. Upozorňuje, že ačkoliv je EU složena z různých kultur, jazyků a má řadu odlišných politických 
i historických zkušeností, dokáže spolupracovat a respektovat postavení a zájmy svých členů. Politická rov-
nost členských států se projevuje především na nejvyšší úrovni Evropské rady. Pěkně ji symbolizuje tzv. ro-
dinná fotografie na závěr každého summitu.

Snímek z Evropské rady ve Versailles (březen 2022)

 Úkol. Podívejte se ale na rozmanitost EU jinak. Uvědomujeme si, jak zásadní odlišnosti mezi členskými 
státy v EU existují? Zkuste například za pomocí https://european-union.europa.eu/principles-countries-
-history/key-facts-and-figures/life-eu_cs doplnit prázdné buňky tabulky a diskutujte o dopadech rozdílů. 
Jaké další významné rozdíly si vybavujete? 

Příklady	parametrů	
v EU

Největší	
hodnota

Země	EU	zastupující	
největší	hodnotu

Nejmenší	
hodnota	

Země	EU	zastupující	
nejmenší	hodnotu

Rozloha zemí (v km2) 633 187 Francie

Populační síla  
(v mil. obyvatel)

0,52 Malta

Kupní síla obyvatelstva 
(v HDP na obyvatele 
v jednotkách PPS) 

Lucembursko

https://european-union.europa.eu/principles-countries-history/key-facts-and-figures/life-eu_cs
https://european-union.europa.eu/principles-countries-history/key-facts-and-figures/life-eu_cs


3

1. Státy jako pánové smluv

EU je společenstvím států a jakkoliv se jedná o nadnárodní organizaci, státy vždy zůstávají v rozhodující roli. 
Právě ony totiž uzavírají smlouvy a mohou je také změnit. To ostatně od 50. let opakovaně členové EU dělají 
prostřednictvím mezivládní konference. Svou jednomyslnou shodu si potom nechávají tzv. ratifikovat, tedy 
schválit, ve svých zemích. Nemůže se tak stát, že by země musela následovat cíle, se kterými by nesouhla-
sila. Každá země text smlouvy potvrzuje svým parlamentem a někdy i  referendem, podle svého ústavního 
pořádku. V průběhu mezivládní konference samotné jsou formálně všechny země stejně silné, bez ohledu 
na to, zda jsou ekonomicky vyspělé, populačně významné, nebo nováčci. Proč formálně? Samozřejmě, že 
státy mají různé historické zkušenosti, prosazují své velmocenské postavení a snaží se maximalizovat výho-
dy. Kaž dá země ale jinak definuje svoje zájmy a její reprezentace má různé schopnosti je obhájit. V každém 
případě například Nizozemsko umí být stejně silným hráčem jako Francie, ačkoliv je násobně menší. 

„Pánové smluv” (Masters of the Treaties) se mohou rozhodnout pokračovat v evropské integraci, něco za-
brzdit, nebo dokonce přesunout některé kompetence zpět na úroveň členských zemí. Ve skutečnosti ale EU 
své působení spíše prohlubuje a členské země postupně snižují počet oblastí, kde se ke schválení používá 
jednomyslnost. Motivací většinového hlasování je nejenom snaha integraci zrychlovat, ale také obava, že 
soulad tak vysokého počtu států je jednoduše nereálný. Zásadní rozhodnutí, kdy se země trvale vzdávají po-
užívání veta a přistupují k hlasování kvalifikovanou většinou, jsou součástí základních smluv a podléhají proto 
zmiňované ratifikaci. 

a) Změna smluv předpokládá nejenom souhlas všech členských zemí EU, ale také, že „změny vstoupí v plat-
nost po ratifikaci všemi členskými státy v souladu s jejich ústavními předpisy“ (čl. 48 Smlouvy o EU ve zně-
ní Lisabonské smlouvy). Prověřte si, jaké jsou podmínky pro ratifikaci mezinárodní smlouvy u nás. Najděte 
v Ústavě ČR na stránkách Parlamentu ČR článek, který stanoví pravidla ratifikace mezinárodních smluv. 
Jak velikou shodu museli mít zákonodární zástupci PČR, aby mohla země vstoupit v roce 2004 do EU? 

b) Po dobu téměř sedmdesáti let členské státy do EU pouze přistupovaly, až v roce 2020 vystoupila Velká Bri-
tánie. Z EU, která v principu buduje časově neomezené spojenectví, je možné vystoupit podle specifické 
procedury. Prostudujte si tabulku a doplňte správné roky tak, aby jednotlivé akce následovaly logicky.

2016; 2017; 2019; 2020; 2020; 2021

Ratifikace 
dohody 

o podmínkách 
vystoupení.

VB není 
členským 

státem EU.

Vypršení 
smluvní 

dvouleté lhůty 
k dořešení 
podmínek 

vystoupení. 

Aktivace 
článku 

o vystoupení 
z EU: potvrzení 

země opustit 
organizaci.

Ukončení 
přechodného 

období pro 
uspořádání 

vztahů mezi EU 
a VB. 

Referendum 
o vystoupení 

ve VB. 

SEKCE A - KDO V EU ROZHODUJE?







4

2.  Určování priorit – základní rámec shody

Principem spolupráce v EU je, že členství je pro země přínosem a pomáhá jim naplňovat jejich vlastní cíle. 
Proto se snaží země vždy domluvit, i když debata více než dvaceti zemí s různými ambicemi není jednoduchá. 
Proto již v 70. letech vznikla instituce Evropská rada, kde se setkávají nejvyšší političtí reprezentanti zemí, 
kteří spolu jednají za zavřenými dveřmi a snaží se maximálně férově vymezit potřeby pro své státy. Klíčem 
k postupu vpřed je uvědomění si svých zájmů, možností EU jako celku a ochota k nalezení společné doho-
dy. Tu potom realizují další instituce v podobě konkrétních kroků. Daří se tak neztrácet čas připravováním 
něčeho, co by nakonec bylo neprůchozí. Díky formátu Evropské rady, kde se potkávají premiéři, prezidenti 
a kancléři, může být stejně vlivná malá země, jako země velká. 

a) Evropská rada otevírá téma a rámuje dohodu. Evropská komise navrhuje a ostatní instituce schvalují před-
ložená řešení problému. Seřaďte na osu následující příklad formování konkrétního tématu v EU, od obec-
ného impulsu až ke konkrétní legislativě se závazky. 

Jednání Evropské rady o principech Green Deal

Otevření diskuse o ochraně klimatu v EU

Přijímání konkrétních legislativních návrhů v Radě a Evropském parlamentu

Pověření EK vytvořením balíčku řešení, např. Fit for 55, kde se snižují emise o 55 % do roku 2030

V neformální rovině se v průběhu sedmdesáti let vývoje hovoří o tzv. francouzsko-německém tandemu, kte-
rý vznikl mezi těmito dvěma velkými zakládajícími zeměmi. Je přirozené, že úzká spolupráce je výsledkem 
dobrých vzájemných personálních vztahů a  není automatická. V  historii se hovořilo především o  dvojicích 
těchto německých kancléřů a francouzských prezidentů: Gerhard Schröder a Jacques Chirac, Helmut Kohl 
a François Mitterrand, Helmut Schmidt a Valéry Giscard d‘Estaing, nebo o spolupráci Angely Merkel a Nikola-
se Sarkozyho, jejichž spolupráce se vyvíjela komplikovaně, ale přerostla v těsné spojenectví. 

 3.  Kdo hovoří za EU? 

EU je na veřejnosti často nečitelná v tom, kdo ji vlastně zastupuje navenek (viz pracovní list Evropská unie 
jako aktér ve světě). Ačkoliv evropské smlouvy mají svou logiku, dnešní mediální svět umožňuje, že se diskuse 
účastní více aktérů a jejich vystoupení jsou medializována bez ohledu na to, zda jsou pověřeni výkonem role 
mluvčího EU, či nikoliv. Pravděpodobně k tomu přispívá sama EU svou snahou o zviditelnění a popularizaci 
svých institucí. Příkladem může být převzetí Nobelovy ceny za mír v roce 2012, kdy toto prestižní ocenění 
převzalo hned několik „lídrů” EU. 

nastolení  
problému

technická 
specifikace 

řešení

nalezení  
shody o cíli

odsouhlasení 
závazných 
opatření 





5

a) Umíte identifikovat, kdo byli čelní představitelé EU na oslavách převzetí Nobelovy ceny a jakou instituci 
uvnitř EU zastupovali? 

Vlevo  ..............................................................................................................................

Uprostřed  ..............................................................................................................................

Vpravo ..............................................................................................................................

4.  Rotační předsednictví EU

Mimořádnou příležitostí pro ovlivnění chodu EU je instituce předsednictví, kdy se státy střídají po 6 měsících 
v čele pracovních formací Rady ministrů a mohou tak přímo přispět k projednávání konkrétních agend. Aby 
se předešlo sporům, a naopak dosáhlo hladké návaznosti programových priorit jednotlivých zemí, jsou státy 
sestaveny do trojic a společně si také předem odsouhlasí svůj společný plán na celkem 18 měsíců. V minulos-
ti se předsednictví týkalo nejenom úrovně ministrů, ale také výše postavené Evropské rady. Právě díky tomu 
mohl, či dokonce musel, úřadující předseda Evropské rady, tehdejší premiér ČR, Mirek Topolánek v roce 2009 
jednat přímo s Ruskou federací o přerušených dodávkách plynu do Evropy. Během prvního předsednictví ČR 
v EU v roce 2009 byla totiž situace odlišná a nejvyšší reprezentací EU směrem navenek byl právě úřadující 
předseda z rotačního seznamu zemí. Řešení zahraniční politiky je dnes v kompetenci voleného předsedy Ev-
ropské rady a rotující předsednictví států se soustředí na legislativní proces uvnitř. Přesto je předsednictví 
i nadále nejenom výrazem rovnosti všech zemí, ale i možností, jak přispět svými zkušenostmi k chodu insti-
tucí a dohodě všech partnerů.

a) Česká republika předsedala Radě Evropské unie od 1. července do 31. prosince 2022. Od které země pře-
vzala ČR předsednictví a které zemi ho naopak předala? 

1. 1. 2022 - 30. 6. 2022 1. 7. 2022 – 31. 12. 2022 1. 1. 2023 – 30. 6. 2023

ČR

b)  Myslíte si, že je následující výrok správný? Diskutujte.

Předsedající stát má v EU povinnost dodržet naplánovaný program předsednictví bez ohledu na vznik náhlých 
a nečekaných událostí (např. pandemie, krize ekonomiky a inflace, přírodní katastrofy velkého rozsahu) či změn 
v mezinárodních vztazích (např. ozbrojený konflikt, válka, teroristické útoky). 

   ANO   NE









6

1. David a Goliáš: partnerství velkých a malých států

Státy v EU jsou si u klíčových rozhodnutí nebo u změny smluv rovné, ale v každodenním hlasování se zohled-
ňuje především jejich populační síla. Snaha zohlednit velikost států funguje v systému již od jeho založení, 
v moderní historii je ale svázána výhradně s velikostí populace jako výrazu férového zastoupení. Státy, které 
jsou populačně malé, nemohou vytvořit dostatečně velkou koalici a zajistit přijetí legislativy, která bude platit 
všude v EU. Koalice malých zemí tedy nemůže vnutit svou vůli většině obyvatel EU. Kromě toho EU ctí snahu 
domluvit se tak vysokou většinou, jak je to jen možné, mnohdy i konsensem. Situace, kdy by docházelo ke 
sporům a skutečně se hlasovalo na ostří nože, jsou proto spíše výjimečné. 

a) Vyhledejte si populační sílu největší a nejmenší země v EU a vypočítejte kolikanásobný je mezi nimi rozdíl.

Země s nejvyšším 
počtem obyvatel v EU

Počet obyvatel Počet europoslanců 
země 

Počet eurokomisařů 
země

Země s nejnižším počtem 
obyvatel v EU

Počet obyvatel Počet europoslanců 
země

Počet eurokomisařů 
země

Kolikanásobný je rozdíl?

V EU funguje nejenom snaha o maximální shodu nad rámec hlasovacího prahu, který nyní leží ve výši 65 % 
populace celé EU, ale i další neformální mechanismy vzájemného respektu. Státy se například snaží, aby jed-
notlivé nejvyšší pozice v institucích rotovaly a nebyly obsazovány například pouze velkými zeměmi nebo jinou 
zřetelnou skupinou. Příkladem může být hledání vhodného kandidáta na vedení Evropské komise, Evropské 
rady či Evropského parlamentu. 

b)  Občas můžeme v médiích zaregistrovat použití otřepané fráze, že EU řídí jenom velké státy, resp. staré 
členské státy. Jsou tyto informace založené na skutečnosti, nebo se jedná o klišé? Prohlédněte si sezna-
my nejvyšších představitelů Evropské komise od doby jejího založení a zhodnot’te, kolikrát byli v jejím čele 
představitelé tzv. velkých členských států (velká země se pozná podle počtu obyvatel). Následně zhod-
not’te, které výroky jsou pravdivé.

Předsedové Evropské komise

1958–1967: Walter Hallstein – Německo 1967–1970: Jean Rey – Belgie

1970–1972: Franco Maria Malfatti – Itálie 1972–1973: Sicco Mansholt – Nizozemsko

1973–1977: Francois-Xavier Ortoli – Francie 1977–1981: Roy Jenkins – Velká Británie

1981–1985: Gaston Thorn – Lucembursko 1985–1995: Jacques Delors – Francie

1995–1999: Jacques Santer – Lucembursko 1999-2004: Romano Prodi – Itálie

2004-2014: José Manuel Barroso – Portugalsko 2014-2019: Jean-Claude Juncker – Lucembursko

od 2019: Ursula von der Leyen – Německo

A. Malé státy neměly nikdy k řízení EK adekvátní přístup.   ANO   NE

B. V čele EK se přiměřeně střídaly (střídají) představitelé malých (menších) i velkých států.   ANO   NE

C. Francie jako vůdčí stát v EU držela post předsedy Komise v historii podobnou dobu  
jako nejmenší Lucembursko.   ANO   NE

D. Jelikož severské státy vstoupily do EU v 90. letech a státy střední a východní Evropy až v novém tisíciletí, 
neměly zatím mnoho šancí mít ve vedení EK své zástupce.   ANO   NE

SEKCE B – KDO JE V EU NEJSILNĚJŠÍ?







7

2.  Principy hlasování v trojúhelníku EU

Za tzv. trojúhelník považujeme Evropskou komisi, Evropský parlament a Radu EU. Práci trojice můžeme sle-
dovat ve schématu níže. Jestliže Evropská rada na nejvyšší úrovni summitu zpřesní cíle EU, je to již na těchto 
třech institucích, aby plán přetvořily v realitu, typicky za pomoci evropského práva. Definice, čeho chceme 
dosáhnout, včetně všech detailů a právního rámce, má za úkol připravit nadnárodní Evropská komise (I.). Ta 
by měla najít nejlepší řešení pro celou EU, a je proto vybavena expertním zázemím. Po nejrůznějších konzul-
tacích následuje fáze rozhodování  (II.), zda je navrhované řešení vhodné. O  tom hlasují ve většině případů 
poslanci v Evropském parlamentu a ministři členských zemí v Radě. Obě tyto instituce se musí shodnout. 
Pozice ministrů zastupujících státy je proto stejně silná jako názory poslanců za jednotlivé země. V parla-
mentu nicméně poslanci primárně jednají dle názoru politických frakcí (klubů), do kterých se v závislosti na 
své politické straně řadí po svém zvolení. Po schválení návrhu potřebnou většinou začíná fáze prováděcí (III.), 
kdy se právo přímo aplikuje, nebo ho přejmou členské země do své národní legislativy. 

Všechny činnosti evropských institucí musí probíhat v rámci smluv, které stanovují pravidla hry. Případné 
porušení bedlivě sleduje Soudní dvůr EU. Není tedy možné, aby se instituce EU zaměřily na agendu, ke které 
jim smlouva nedává zmocnění. Zda jsou smlouvy v pořádku ještě před jejich ratifikací, naopak sledují ústavní 
soudy v členských zemích.

3.  Co se stane, když nás přehlasují? 

S  rozvojem integrace stále vpřed platí, že státy musí nejenom zvažovat význam členství v  EU v  momentě 
vstupu, ale i pečlivě sledovat průběžný vývoj a možnosti vytváření koalic s dalšími zeměmi. Rozšiřováním hla-
sování většinou je totiž pravděpodobné, že například ČR nebude vždy součástí vítězné koalice, bude naopak 
přehlasována a ztratí možnosti zabránit přijetí legislativy. Koalice vznikají jak na půdě Evropského parlamen-
tu, tak v Radě EU. V Evropském parlamentu jde o důsledek politického spojenectví spřízněných stran uvnitř 
politických skupin, přirozeně tak spolu spolupracují poslanci jednotlivých částí spektra, často bez ohledu na 
zemi původu. V Radě EU, kde zasedají ministři, se naopak profilují národní zájmy s ohledem na konkrétní po-
třeby zemí. Státy musí pro prosazení návrhu vytvořit koalici zastupující min. 65 % populace a min. 55 % států, 
tedy nejméně 15 států. Pokud vznikne opoziční skupina, musí mít nejenom více než 35 % populační síly, ale 
také zastupovat min. 4 země. A takovou blokační skupinu není snadné sestavit v případě, že se k ní nepřipojí 
žádný z větších států. Platí tedy, že státy mohou být přehlasovány, ale není možné, že by nedostaly možnost 
podílet se na  rozhodnutí. 

I. vytváření návrhu,  
jak problém řešit:

II. ukotvení nástrojů, 
typicky legislativních:

III. provádění opatření, 
typicky: 

Evropská  
komise 

směrnice – vyžaduje 
spolupráci členských 

zemí

nařízení –  
přímý účinek

Rada EU

Evropský  
parlament



8

a) Doplňte text pomocí následujících slov. 

identifikace; Česko; Maďarska; bezpečnost; mechanismu; pravidla; řízení; rozdělovat; kvótách;  
hlasování; kvalifikovanou

Jedním z  nejkontroverznějších ................................ v  historii Rady EU bylo rozhodování o  uprchlických  
................................ během migrační krize v  roce 2015. Ačkoliv bylo řešení ................................ uprchlí-
ky napříč EU pomocí kvót v prostoru s volným pohybem osob velmi problematické, Rada na úrovni minis-
trů vnitra k  němu přistoupila v  září 2015 pod náporem migrantů přicházejících především do Itálie, Řecka  
a ................................ Podmínkou .............................. s dočasným trváním dva roky byla .............................. 
migrujících osob a poskytování jejich spisů členským státům, které nabízejí svá místa pro umístění. Agenda 
podléhala hlasování ................................ většinou a tehdy z 28 zemí EU hlasovalo pro návrh kvót 23 států. 
Proti přerozdělování celkem až 120 000 běženců bylo ............................, Slovensko, Maďarsko a Rumunsko, 
Finsko se zdrželo. Česko, které mělo zajistit přijetí zhruba 1500 osob, kvóty odmítalo z důvodu dopadu na  
................................. V červnu 2017 vydala Evropská komise zprávu o nedodržování závazků a rozhodla se 
zahájit ................................ pro porušení unijního práva proti ČR, Maďarsku a Polsku. Soudní spor byl ukon-
čen v roce 2020 konstatováním, že ČR skutečně nesplnila svou povinnost, protože její bezpečnost nebyla 
díky možnosti odmítat rizikové uprchlíky ohrožena. Při zpětném hodnocení vidíme, že s naplněním kvót měla 
potíže řada zemí, a kromě toho se v červnu 2017 vedl spor o již ukončenou věc. Kvóty skončily v roce 2017, 
nebyly obnoveny a  po rozsudku státy neměly jak sjednat nápravu. Případ nicméně exemplárně ilustruje  
................................ v EU. Pokud je dle smluv v dané oblasti použito hlasování většinou a jistý stát prohraje, 
musí své závazky dodržet, jinak je souzen Soudním dvorem EU. 

1. Brusel a hlavní města EU v součinnosti

Instituce EU a orgány v členských zemích pracují v úzké součinnosti. Parlamentní výbory, ministerstva i od-
borná pracoviště například v ČR dobře vědí, co se v Bruselu připravuje, a mají možnost konzultací před fi-
nalizací návrhu. Přijímání evropské legislativy je tedy náročné v tom, že spolupracuje nadnárodní bruselská 
rovina s národními orgány členských států, ale také proto, že celý proces může trvat velmi dlouho.

a)  Diskutujte časový průběh přijímání nařízení o ochraně osobních údajů (GDPR). V novodobé historii se 
jednalo o jeden z nejnáročnějších problémů, protože bylo třeba najít právně a technicky vhodné řešení 
a následně i politickou shodu. Podívejte se na milníky přijímání GDPR a zjistěte, jaká byla v tomto období 
stabilita reprezentace v ČR? Kolikrát mezitím došlo v ČR například k volbám do Poslanecké sněmovny? 
Diskutujte o možných problémech, které mohou vzniknout při výměnách politické reprezentace.



SEKCE C – JEŠTĚ NĚKDO MÁ SLOVO?

Zjištění, že pravidla 
z roku 1995 neodpoví-
dají nárokům digitál-
ního světa, sociálním 
sítím, cloudům apod., 
například možnostem 
profilování dat, auto-
matizace zpracování 
osobních údajů atd.

Platnost pravidel 
pro ochranu 

osobních údajů 
v EU (2018)

Představení první-
ho návrhu Evropské 

komise, jak řešit 
ochranu osobních 

údajů (2012)

Přijetí GDPR v EU, 
po předchozích 

diskusích Rady, EP 
a Komise (2016) 

Zahájení veřejné 
konzultace k pro-
blému a spuštění 

průzkumů veřejné-
ho mínění  

(2009–2011)



9

2.  Formální a neformální vliv v diplomacii

Hlavním aktérem odpovědným za konkrétní návrhy řešení je většinou Evropská komise. Tato instituce je 
složena především z právníků a odborníků na nejrůznější oblasti. I když se snaží být maximálně připravena, 
nemůže Komise vědět všechno, a především to nemůže znát v aktuálním čase a ve všech detailech. Proto 
před rozhodnutím, jak bude konkrétní věc řešit, vede rozsáhlé konzultace s těmi, kdo terén znají. Může svolat 
kulaté stoly, vést konzultační výbory, ale také organizovat elektronické konzultace, kam se může připojit kaž-
dý. Využívají to nejenom občané, ale především nejrůznější sdružení a zájmové skupiny. Všichni mají zájem 
na tom, aby legislativa dávala smysl, reagovala na realitu a v praxi fungovala, a proto se snaží v přípravné fázi 
spolupracovat. 

V Evropské unii jsou také poradní orgány, Výbor regionů a Hospodářský a sociální výbor, které zájmy zastupují 
a představují formální kanály pro jejich reprezentaci. V procesu přijímání rozhodnutí jsou ale zapojeny až při 
samotném schvalování legislativy, a proto se zájmové skupiny snaží o doručení informací Komisi daleko dří-
ve, ideálně již na počátku diskusí o novém řešení. Neformální konzultace mezi těmi, kdo připravují legislativní 
znění, a těmi, kdo se snaží upozornit na aktuální stav věcí a prosadit svůj pohled, se označuje jako prosazo-
vání zájmů neboli lobbing. Zájmy usilují o předání informací směrem k Evropské komisi všemi dostupnými 
kanály a úkolem Evropské komise je naslouchat informacím objektivně a vyrovnaně. Každá otázka má více 
pohledů, a kromě toho musí garantovat i zájmy států, nebo mezinárodní souvislosti.

a)  Pokuste se pojmenovat chybějící koalice a opozice při prosazování konkrétního plánu. Kdo logicky odpoví-
dá dané skupině v konkrétním tématu?

Konkrétní	řešený	problém Koalice	ve	prospěch	návrhu Opozice	proti	návrhu

Snížení emisí výfukových plynů

Automobilky, jejichž produkty 
se nuceným užitím dražších 

technologií pro zákazníky zdraží; 
ropné společnosti nucené 

ke změně technologie

Zavedení jednotných standardů 
bezpečnosti práce do 
průmyslových lakoven

Odbory zaměstnanců v daném 
odvětví, zdravotnické a lékařské 

asociace řešící důsledky 
konkrétních onemocnění 

v důsledku práce v toxickém 
prostředí; ekologická sdružení

Přijetí normy zakazující využívání 
konkrétních umělých sladidel 

v potravinářství 

Výrobci potravin, pro které jsou 
umělá sladidla levnou náhražkou 

cukru a jejichž výrobky v důsledku 
zákazu používání vybraných 

sladidel cenově vzrostou; výrobci 
sladidel samotných, protože se 

sníží poptávka

 





10

SEKCE D – PRAVIDLA HRY V EU

1. Vliv aktérů na přijímání rozhodnutí v EU

Zájmy v  EU, a  to v  podobě obchodních sdružení, ekologických iniciativ nebo evropských odborů, se snaží 
o komunikaci nejenom s Komisí, ale i s dalšími aktéry, kteří mají vliv na přijímání rozhodnutí. Především to 
je Evropský parlament, který může navrhnout změny do návrhu Komise, nebo Rada. Celá aréna v Bruselu 
nicméně podléhá dodržování určitých pravidel, která regulují chování při lobbingu a především brání zneužití 
moci na straně politických představitelů a jejich personálu. 

a) Prosazování zájmů, označované jako lobbing, má v mnoha zemích včetně institucí EU svá jasná pravidla, 
která omezují zneužití informací, podvody a manipulaci. Zamyslete se nad důsledky jednotlivých typů jed-
nání, zařaďte je do kategorií férového a neférového přístupu v lobbingu. 

 A. Nastavování veřejných zakázek ve prospěch určitých aktérů 

 B. Obchodování s informacemi nebo pracovními verzemi legislativních návrhů

 C. Nabízení dárků, pozvánky na zahraniční cesty a pobyty

 D. Předávání informací včetně technických detailů

 E. Svolávání kulatých stolů a konferencí

 F. Benefity výměnou za hlasování ve prospěch návrhu

 G. Vytváření koalic s cílem ovlivnit tvorbu rozhodnutí

 H. Uspořádání večírků a luxusních výletů pro politiky, byznysmeny a zájmové skupiny

Příkladem nástrojů zvyšujících transparentnost prosazování zájmů může být veřejný diář, kam se transpa-
rentně zapisují realizované kontakty mezi lobbisty a lobbovanými, nebo rejstřík, kde se zájmové skupiny re-
gistrují a uvádí základní informace o sobě. Příklad, jak může vypadat veřejný diář, můžete vidět níže.

https://doi.org/10.5817/CZ.MUNI.O280-0333-2023-3 
CC BY 4.0 (https://www.creativecommons.cz/licence-cc/) 
© 2023 Masarykova univerzita

https://doi.org/10.5817/CZ.MUNI.O280-0333-2023-3
https://www.creativecommons.cz/licence-cc/

